

MUNICÍPIO DE MARICÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2024

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISAO ATUALIZADA 2024
	03/2023	04/2023	05/2023	06/2023	07/2023	08/2023	09/2023	10/2023	11/2023	12/2023	01/2024	02/2024		
RECEITAS CORRENTES (I)	375.909.182,40	394.961.288,20	742.468.741,20	389.228.981,50	190.719.344,30	715.314.287,30	560.957.957,90	418.113.261,20	845.735.412,80	545.594.093,70	437.597.321,12	833.809.659,38	6.450.409.531,00	6.914.022.497,39
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	25.470.568,50	28.475.400,10	29.327.424,50	26.733.667,70	30.494.041,20	30.007.561,50	29.962.000,20	31.911.764,60	30.219.169,60	72.363.443,10	31.852.317,76	46.836.416,60	413.653.775,36	367.018.417,86
IPTU	11.232.302,60	5.824.965,20	4.582.870,10	4.003.584,80	4.509.030,00	4.034.219,60	3.360.442,00	3.370.908,00	3.120.537,30	4.975.126,70	6.590.056,77	14.590.509,19	70.194.552,26	68.827.447,76
ISS	7.302.579,10	8.706.683,20	11.117.636,40	9.800.472,10	11.135.236,60	9.459.056,90	10.846.893,40	11.168.887,70	10.647.281,80	16.313.146,20	10.381.838,43	11.277.892,39	128.157.604,22	115.466.037,20
ITBI	2.427.643,90	2.529.390,20	2.208.071,50	2.594.093,20	2.549.851,30	2.879.336,70	2.226.030,80	2.392.104,30	2.415.175,90	1.880.433,90	2.068.252,51	1.920.169,81	28.090.554,02	28.600.655,13
IRRF	1.643.237,40	9.024.652,40	8.568.145,70	8.295.326,90	10.079.806,50	11.638.650,40	11.890.591,50	13.071.344,00	12.403.157,50	47.433.001,30	10.433.455,69	15.128.887,92	159.610.257,21	126.234.673,01
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.864.805,50	2.389.709,10	2.850.700,80	2.040.190,70	2.220.116,80	1.996.297,90	1.638.042,50	1.908.520,60	1.633.017,10	1.761.735,00	2.378.714,36	3.918.957,29	27.600.807,65	27.889.604,76
Contribuições	2.580.810,20	11.204.687,20	7.037.170,40	7.067.308,40	7.152.538,10	7.007.477,40	7.011.600,30	14.067.133,50	3.278.366,40	16.255.790,90	3.246.516,29	8.772.939,20	94.682.338,29	101.008.713,13
Receita Patrimonial	45.535.111,70	60.468.848,00	29.535.282,70	65.676.647,50	53.607.772,60	48.769.181,30	48.287.649,60	40.820.279,10	40.620.280,80	55.442.888,60	39.599.489,93	41.075.040,31	569.438.472,14	486.095.007,82
Rendimentos de Aplicação Financeira	45.337.868,00	60.044.134,50	29.417.622,10	65.553.919,80	53.435.870,50	48.632.739,70	48.164.086,00	40.552.319,60	40.298.020,80	55.312.139,70	39.499.415,05	40.665.365,54	566.913.501,29	484.263.845,93
Outras Receitas Patrimoniais	197.243,70	424.713,50	117.660,60	122.727,70	171.902,10	136.441,60	123.563,60	267.959,50	322.260,00	130.748,90	100.074,88	409.674,77	2.524.970,85	1.831.161,89
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	150.545,10	134.651,80	144.577,40	785.802,20	96.446,90	184.510,00	170.861,70	232.601,20	1.697.066,00	99.521,80	549.297,16	186.469,21	4.432.350,47	1.910.837,07
Transferências Correntes	300.825.620,60	293.456.458,70	671.077.952,10	288.031.705,30	98.686.200,80	627.620.134,90	474.769.022,10	329.481.050,90	769.607.014,60	400.780.726,00	361.483.013,55	736.288.592,63	5.352.107.492,18	5.937.747.422,47
Cota-Parte do FPM	7.650.265,20	8.746.640,60	9.718.518,20	9.066.343,20	11.317.007,00	7.682.453,10	7.831.482,50	7.273.587,80	9.437.221,50	14.986.970,10	10.351.744,45	14.032.501,91	118.094.735,56	123.566.864,03
Cota-Parte do ICMS	61.363.622,00	58.202.390,60	67.777.389,30	60.402.405,70	52.793.343,20	63.860.476,40	61.042.767,10	68.436.933,50	59.174.552,70	68.757.522,70	79.028.430,24	68.035.508,07	768.875.341,51	746.781.954,96
Cota-Parte do IPVA	4.098.842,30	3.249.183,20	1.699.450,60	1.020.720,00	1.166.768,40	1.169.465,70	791.273,50	840.313,20	557.230,90	1.010.775,20	6.557.351,84	6.383.807,30	28.545.182,14	26.898.944,43
Cota-Parte do ITR	1.238,30	1.414,10	1.042,00	1.169,90	597,80	1.830,00	4.597,50	28.623,00	3.416,10	1.856,40	1.246,81	1.857,59	48.889,50	5.232.295,43
Transferências da LC 61/1989	1.404.202,10	1.661.246,10	1.517.174,90	1.640.638,50	1.675.450,40	1.194.305,00	1.497.548,50	2.148.012,60	1.634.901,20	2.127.598,90	1.872.802,08	1.802.996,42	20.176.876,70	21.120.904,78
Transferências do FUNDEB	12.915.452,60	22.708.867,70	14.797.703,80	13.672.004,50	13.301.571,70	14.895.420,70	13.799.195,60	14.979.047,10	13.278.360,70	18.514.996,90	18.063.360,86	16.738.540,71	187.664.522,87	178.170.087,22
Outras Transferências Correntes	213.391.998,10	198.886.716,40	575.566.673,30	202.228.423,50	18.431.462,30	538.816.184,00	389.802.157,40	235.774.533,70	685.521.331,50	295.381.005,80	245.608.077,27	629.293.380,63	4.228.701.943,90	4.835.976.371,62
Outras Receitas Correntes	1.346.526,30	1.221.242,40	5.346.334,10	933.850,40	682.344,70	1.725.422,20	756.824,00	1.600.431,90	313.515,40	651.723,30	866.686,43	650.201,43	16.095.102,56	20.242.099,04
DEDUÇÕES (II)	16.845.867,20	25.449.934,50	22.492.266,50	22.069.890,30	21.631.585,90	20.929.161,40	20.421.375,70	28.640.882,40	15.908.903,70	36.431.053,90	24.532.664,21	26.118.187,07	281.471.772,78	271.395.657,71
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	8.274.409,00	4.206.154,70	4.169.570,70	4.231.974,10	4.243.124,90	4.278.745,60	11.365.312,00	439.097,70	13.564.321,70	24.946,79	5.813.365,78	60.611.022,97	65.345.429,39
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.173.618,00

MUNICÍPIO DE MARICÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2024

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2024
	03/2023	04/2023	05/2023	06/2023	07/2023	08/2023	09/2023	10/2023	11/2023	12/2023	01/2024	02/2024		
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	1.942.233,30	2.803.350,60	2.143.396,90	3.474.064,20	4.874.724,60	3.142.553,80	2.137.658,20	1.530.076,40	1.308.341,60	6.410.497,10	4.945.402,41	2.253.487,08	36.965.786,19	20.150.064,06
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	14.903.633,90	14.372.174,90	16.142.714,90	14.426.255,40	12.524.887,20	13.543.482,70	14.004.971,90	15.745.494,00	14.161.464,40	16.456.235,10	19.562.315,01	18.051.334,21	183.894.963,62	184.726.546,26
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	359.063.315,20	369.511.353,70	719.976.474,70	367.159.091,20	169.087.758,40	694.385.125,90	540.536.582,20	389.472.378,80	829.826.509,10	509.163.039,80	413.064.656,91	807.691.472,31	6.168.937.758,22	6.642.626.839,68
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	359.063.315,20	369.511.353,70	719.976.474,70	366.159.091,20	169.087.758,40	694.385.125,90	540.536.582,20	389.472.378,80	829.826.509,10	509.163.039,80	413.064.656,91	807.691.472,31	6.167.937.758,22	6.642.626.839,68
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Transferências da União relativas a remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF art. 198, §11)(VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX) = (V - VI - VII - VIII)	359.063.315,20	369.511.353,70	719.976.474,70	366.159.091,20	169.087.758,40	694.385.125,90	540.536.582,20	389.472.378,80	829.826.509,10	509.163.039,80	413.064.656,91	807.691.472,31	6.167.937.758,22	6.642.626.839,68